
Приказ Министерства образования и науки РФ от 5 июня 2014 г. N 632 
"Об установлении соответствия профессий и специальностей среднего 

профессионального образования, перечни которых утверждены приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199, профессиям 
начального профессионального образования, перечень которых утвержден приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. N 354, 
и специальностям среднего профессионального образования, перечень которых 

утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 
сентября 2009 г. N 355" 

 
В соответствии с частью 8 статьи 11 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2013, N 19, ст. 2326; N 23, ст. 2878; N 27, 
ст. 3462; N 30, ст. 4036; N 48, ст. 6165; 2014, N 6, ст. 562, ст. 566; N 19, ст. 2289; N 22, 
ст. 2769), подпунктом 5.2.3 Положения о Министерстве образования и науки 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 июня 2013 г. N 466 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, N 23, ст. 2923; N 33, ст. 4386; N 37, ст. 4702; 2014, N 2, ст. 126; N 6, ст. 582), 
приказываю: 

Установить соответствия: 
профессий среднего профессионального образования, перечень которых 

утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 
октября 2013 г. N 1199 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 26 декабря 2013 г., регистрационный N 30861), с изменениями, внесенными 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 мая 2014 г. 
N 518 "О внесении изменений в перечни профессий и специальностей среднего 
профессионального образования, утвержденные приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 28 мая 2014 г., регистрационный 
N 32461), профессиям начального профессионального образования, перечень которых 
утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 
сентября 2009 г. N 354 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 22 октября 2009 г., регистрационный N 15083), с изменениями, внесенными 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 ноября 
2010 г. N 1242 "О внесении изменений в Перечень профессий начального 
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. N 354" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2010 г., регистрационный 
N 19434) и от 21 февраля 2012 г. N 124 "О внесении изменения в перечень профессий 
начального профессионального образования, утвержденный приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. N 354" 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 марта 2012 г., 
регистрационный N 23562) (приложение N 1); 

специальностей среднего профессионального образования, перечень которых 
утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 
октября 2013 г. N 1199 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 26 декабря 2013 г., регистрационный N 30861), с изменениями, внесенными 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 мая 2014 г. 
N 518 "О внесении изменений в перечни профессий и специальностей среднего 

garantf1://70594450.0/
garantf1://70594450.0/
garantf1://70594450.0/
garantf1://70594450.0/
garantf1://70594450.0/
garantf1://70594450.0/
garantf1://70594450.0/
garantf1://70594450.0/
garantf1://70594450.0/
garantf1://70191362.108155/
garantf1://70292898.1523/
garantf1://70292898.0/
garantf1://70458310.1000/
garantf1://70458310.0/
garantf1://70566904.0/
garantf1://96491.1000/
garantf1://96491.0/
garantf1://55070289.0/
garantf1://55070289.0/
garantf1://70053534.0/
garantf1://70458310.2000/
garantf1://70458310.0/
garantf1://70566904.0/


профессионального образования, утвержденные приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 28 мая 2014 г., регистрационный 
N 32461), специальностям среднего профессионального образования, перечень 
которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28 сентября 2009 г. N 355 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 27 октября 2009 г., регистрационный N 15123), с изменениями, 
внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 
26 ноября 2010 г. N 1243 "О внесении изменений в Перечень специальностей среднего 
профессионального образования, утвержденный приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. N 355" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2011 г., регистрационный 
N 19646) и от 26 октября 2011 г. N 2524 "О внесении изменений в Перечень 
специальностей среднего профессионального образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. N 355, 
с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 26 ноября 2010 г. N 1243" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 2 декабря 2011 г., регистрационный N 22481) (приложение N 2). 

 
Министр Д.В. Ливанов 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 8 июля 2014 г. 
Регистрационный N 33008 

 
Приложение N 1 

к приказу Министерства 
образования и науки РФ 

от 5 июня 2014 г. N 632 
 

Соответствие 
профессий среднего профессионального образования, перечень которых 

утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 29 октября 2013 г. N 1199, с изменениями, внесенными приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 14 мая 2014 г. N 518 "О внесении 

изменений в перечни профессий и специальностей среднего профессионального 
образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199", профессиям начального 
профессионального образования, перечень которых утвержден приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. 
N 354, с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 26 ноября 2010 г. N 1242 "О внесении изменений в 
Перечень профессий начального профессионального образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28 сентября 2009 г. N 354" и от 21 февраля 2012 г. N 124 "О внесении 
изменения в Перечень профессий начального профессионального образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28 сентября 2009 г. N 354" 

Коды 
укрупненных 

Наименования профессий 
среднего 

Код Наименования профессий 
начального 

garantf1://96538.1000/
garantf1://96538.0/
garantf1://55070514.0/
garantf1://55070514.0/
garantf1://70005888.0/


групп 
профессий. 

 
Коды 

профессий 

профессионального 
образования, перечень 

которых утвержден 
приказом Министерства 

образования и науки 
Российской Федерации от 
29 октября 2013 г. N 1199 

(зарегистрирован 
Министерством юстиции 

Российской Федерации 26 
декабря 2013 г., 

регистрационный 
N 30861), с изменениями, 

внесенными приказом 
Министерства 

образования и науки 
Российской Федерации от 

14 мая 2014 г. N 518 "О 
внесении изменений в 
перечни профессий и 

специальностей среднего 
профессионального 

образования, 
утвержденные приказом 

Министерства 
образования и науки 

Российской Федерации от 
29 октября 2013 г. N 1199" 

(зарегистрирован 
Министерством юстиции 

Российской Федерации 28 
мая 2014 г., 

регистрационный N 32461) 

профессионального 
образования, перечень 

которых утвержден приказом 
Министерства образования и 
науки Российской Федерации 
от 28 сентября 2009 г. N 354 

(зарегистрирован 
Министерством юстиции 

Российской Федерации 22 
октября 2009 г., 

регистрационный N 15083), с 
изменениями, внесенными 
приказами Министерства 

образования и науки 
Российской Федерации от 26 

ноября 2010 г. N 1242 "О 
внесении изменений в 
Перечень профессий 

начального 
профессионального 

образования, утвержденный 
приказом Министерства 

образования и науки 
Российской Федерации от 28 

сентября 2009 г. N 354" 
(зарегистрирован 

Министерством юстиции 
Российской Федерации 29 

декабря 2010 г., 
регистрационный N 19434) и 
от 21 февраля 2012 г. N 124 

"О внесении изменения в 
перечень профессий 

начального 
профессионального 

образования, утвержденный 
приказом Министерства 

образования и науки 
Российской Федерации от 28 

сентября 2009 г. N 354" 
(зарегистрирован 

Министерством юстиции 
Российской Федерации 22 

марта 2012 г., 
регистрационный N 23562) 

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И 
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 
ТЕХНИКА 

  

09.01.01 Наладчик аппаратного и 
программного обеспечения 

230103.04 Наладчик аппаратного и 
программного обеспечения 

garantf1://70458310.1000/
garantf1://70458310.0/
garantf1://70566904.0/
garantf1://96491.1000/
garantf1://96491.0/
garantf1://55070289.0/
garantf1://55070289.0/
garantf1://70053534.0/
garantf1://70458310.90000/
garantf1://70458310.90101/
garantf1://96491.23010304/


09.01.02 Наладчик компьютерных 
сетей 

230103.03 Наладчик компьютерных 
сетей 

09.01.03 Мастер по обработке 
цифровой информации 

230103.02 Мастер по обработке 
цифровой информации 

11.00.00 ЭЛЕКТРОНИКА, 
РАДИОТЕХНИКА И 
СИСТЕМЫ СВЯЗИ 

  

11.01.01 Монтажник 
радиоэлектронной 
аппаратуры и приборов 

210401.02 Монтажник радиоэлектронной 
аппаратуры и приборов 

 
Приложение N 2 

к приказу Министерства 
образования и науки РФ 

от 5 июня 2014 г. N 632 
 

Соответствие 
специальностей среднего профессионального образования, перечень которых 

утвержден Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 29 октября 2013 г. N 1199, с изменениями, внесенными приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 14 мая 2014 г. N 518 "О внесении 

изменений в перечни профессий и специальностей среднего профессионального 
образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 29 октября 2013 г. N 1199", специальностям среднего 
профессионального образования, перечень которых утвержден приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. 
N 355, с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 26 ноября 2010 г. N 1243 "О внесении изменений в 
Перечень специальностей среднего профессионального образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 28 сентября 2009 г. N 355" и от 26 октября 2011 г. N 2524 "О внесении 

изменений в Перечень специальностей среднего профессионального 
образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28 сентября 2009 г. N 355, с изменениями, внесенными 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 ноября 

2010 г. N 1243" 

 

Коды 
укрупненных 

групп 
специальнос

тей. 
 

Коды 
специальнос

тей 

Наименования 
специальностей среднего 

профессионального 
образования, перечень 

которых утвержден приказом 
Министерства образования и 
науки Российской Федерации 
от 29 октября 2013 г. N 1199 

(зарегистрирован 
Министерством юстиции 

Российской Федерации 26 
декабря 2013 г., 

Код Наименования 
специальностей среднего 

профессионального 
образования, перечень 

которых утвержден приказом 
Министерства образования и 
науки Российской Федерации 
от 28 сентября 2009 г. N 355 

(зарегистрирован 
Министерством юстиции 

Российской Федерации 27 
октября 2009 г., 

garantf1://70458310.90102/
garantf1://96491.23010303/
garantf1://70458310.90103/
garantf1://96491.23010302/
garantf1://70458310.110000/
garantf1://70458310.110101/
garantf1://96491.21040102/
garantf1://70458310.2000/
garantf1://70458310.0/
garantf1://96538.1000/
garantf1://96538.0/


регистрационный N 30861), с 
изменениями, внесенными 
приказом Министерства 

образования и науки 
Российской Федерации от 14 
мая 2014 г. N 518 "О внесении 

изменений в перечни 
профессий и специальностей 
среднего профессионального 
образования, утвержденные 

приказом Министерства 
образования и науки 

Российской Федерации от 29 
октября 2013 г. N 1199" 

(зарегистрирован 
Министерством юстиции 

Российской Федерации 28 
мая 2014 г., регистрационный 

N 32461) 

регистрационный N 15123), с 
изменениями, внесенными 
приказами Министерства 

образования и науки 
Российской Федерации от 26 

ноября 2010 г. N 1243 "О 
внесении изменений в 

Перечень специальностей 
среднего профессионального 
образования, утвержденный 

приказом Министерства 
образования и науки 

Российской Федерации от 28 
сентября 2009 г. N 355" 

(зарегистрирован 
Министерством юстиции 
Российской Федерации 1 

февраля 2011 г., 
регистрационный N 19646) и 
от 26 октября 2011 г. N 2524 

"О внесении изменений в 
Перечень специальностей 

среднего профессионального 
образования, утвержденный 

приказом Министерства 
образования и науки 

Российской Федерации от 28 
сентября 2009 г. N 355, с 

изменениями, внесенными 
приказом Министерства 

образования и науки 
Российской Федерации от 26 

ноября 2010 г. N 1243" 
(зарегистрирован 

Министерством юстиции 
Российской Федерации 2 

декабря 2011 г., 
регистрационный N 22481) 

09.00.00 ИНФОРМАТИКА И 
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ 
ТЕХНИКА 

  

09.02.01 Компьютерные системы и 
комплексы 

230113 Компьютерные системы и 
комплексы 

09.02.02 Компьютерные сети 230111 Компьютерные сети 

09.02.03 Программирование в 
компьютерных системах 

230115 Программирование в 
компьютерных системах 

09.02.04 Информационные системы 
(по отраслям) 

230401 Информационные системы 
(по отраслям) 

09.02.05 Прикладная информатика (по 
отраслям) 

230701 Прикладная информатика (по 
отраслям) 

garantf1://70566904.0/
garantf1://55070514.0/
garantf1://55070514.0/
garantf1://70005888.0/
garantf1://70458310.2090000/
garantf1://70458310.90201/
garantf1://96538.230113/
garantf1://70458310.90202/
garantf1://96538.230111/
garantf1://70458310.90203/
garantf1://96538.230115/
garantf1://70458310.90204/
garantf1://96538.230401/
garantf1://70458310.90205/
garantf1://96538.230701/


 


